— Acum'a o tempulu, acum au sa intimpine nedreptatirile — pentru ca dupa alegeri nu voru mai avea cuventu d'a se plänge pentru cele intimpinate cu ocasiunea preparativiloru, — care suntu de cea mai mare influentia pentru rezultatulu alegeriloru! —

Sabiu in 24/12 Aprilie 1872.

F a b i u s.

Apelu!

Clubulu deputatiloru români nationali dela diet'a ungarésca ce tocmai se inchise, mai inainte de a parasii membrii sei Pest'a intrunindu-se asiadi in siedinti'a finale, a aflatu de neesperata trebuintia a convocă și deci prin acést'a — urmându acestei imperiose

In generalu se provóca toti români, buni, si specialu fia-care barbatu naționalu de spiritu si anima, a priveghia cu neadormire, cá in miodolocu agitacioniloru electorali, ce s'au pornitu din tóte p'artile straine, dreptulu si interesulu nostru comunu nationale sa nu sufere scadere!

Pest'a in 4/16 Aprile 1872.

Antoniu M o c i o n i m/p.,
presedintele clubului deputatiloru români
nationali.

Diet'a Ungarlei.

In siedinti'a din 13 Arilie a casei ablegatiloru se autentica mai întâiu protocolulu siedintiei precedente. — Presedintele anuncia ca deputatulu I. Boreru s'ia depusu mandatulu. (Haritate mare).